5. Hinc, generalis est observatio, B. *Chemnitius* ait *Harm. Evang.* cap. XVII.: Quando in N. T. sententia aliqua ex V. T. allegatur, ut non tantum verba illa, quæ allegantur, considerentur, sed ut totus locus inspiciatur. Quam quidem Regulam repetit B. *Lyserus* cap. LV.

cap. LV. & B. Gerhardus c. CXLIV. f. m. 77. b.
c. CXLVII. f. 132. a. c. CLVII. f. 432. b.

XLVIII.

*In more habent Evangelista & Apostoli, ut di-
versa Prophetarum vaticinia velut in u-
num contrahantur.*

Prob.

I.

Sic Matth. XI. 5. 6. responsio Christi de-
sumpta est ex Esa. XXXV. 5. LXI. 1.
VIII. 14. 15.

2. Sic Matth. XXI. 5. *Dicite filia Zion, de-
sumtum est ex Esa. LXII. 11. Ecce Rex tuus ve-
nit &c.* ex Zach. IX. 9.

3. Sic Matth. XXVII. 9. 10. de agro figulo-
rum difficilis locus est. Ubi inter alia haud
inconcinna Sanctii sententia est, juxta datum
Canonem, quod Jeremiae cap. XXXII. 8. &
Zachariae c. XI. 12. vaticinia in unum conflata,
& soli Jeremiae tributa sint. conf. B. Dorfeb, in
Pentadec. p. 138. Qui & Comm. in IV. Evang.
pag. 660. notat: "Divini isti viri, quando hi-
storiis scribendis erant intenti, animum ad
varia vaticinia V. T. retorserunt."

4. Sic Marc. I. 2. 3. *Sicut scriptum est in Pro-
phetis: Ecce Ego mitto &c. Vox clamantis in deser-
to, parate &c.* Prior pars extat Mal. III. 1. po-
sterior Esa. XL. 3.

5. Sic

5. Sic in concione Christi Nazarethana, Luc. IV. 18. quædam ex Esa. LXI. 1. nonnulla ex cap. XLII. 7. decerpta sunt.

6. Sic Luc. XIX. 46. *Domus mea domus orationis vocabitur omnibus gentibus; vos autem fecistis speluncam latronum.* Priora verba extant Esa. LXV. 17. posteriora vero Jer. VII. 11.

7. Sic Act. I. 20. duo testimonia, Ps. LXIX. 27. & Ps. CIX. 8. velut in unum coaluerunt.

8. Sic Rom. III. 10. seqq. diversa testimonia, è Psalmis & Prophetis in unum coagmentantur.

9. Similiter I Cor. XV. 54. 55. *Absorpta est mors in victoriam: ubi, ô mors! est stimulus tuus? ubi tua, inferne, victoria?* dicta ex Esa. XXV. 8. & Hof. XIII. 14. in unum copulantur. Audiamus hic B. *Joh. Tarnovium*: Est mos Evangelistarum & Apostolorum, ait, conjungere duo vel plura dicta, atque ita citare, quasi ex eodem loco essent deprompta. Hunc morem cum quidam Interpretes non advertent, mire se torserunt, quomodo ex Hosea illa verba Pauli I Cor. XV. 54. exsculpant, cum existimarent, omnino tantum illum unum allegari. *Comment. in Prophet. min. pag. m. 361.*

10. Et I Pet. II. 6. 7. *Ecce pono in Zion lapidem angularem &c.* ex Esa. XXVIII. 16. Ps. CXVIII. 22. & vicissim Esa. VIII. 14. desumptum est. *conf. & B. Glass. in Philol. S. p. m. 1476. sq.*

XLIX.

XLIX.

Scriptores N. T. multa ex V. T. allegant, quae vel ex revelatione Spiritus S. vel ex traditionibus Majorum hauserunt.

Ἐκ θεοῦ.

§ 1.

Est hæc observatio B. *Rappolti*, quam h. m. probat: Ita Hebr. XI. 21. legitur de Jacobo, quod baculi sui summitate adoraverit. Quid de illo in V. T. Ita altercatio Michaëlis cum diabolo de corpore Mosis, Ep. Judæ v. 9. Nomina Magorum Ægyptiacorum, qui Mosis restiterunt, Jannes & Jambres, 2 Tim. III. 8. *Opp. To. I. p. 839.*

§ 2. Sic vaticinium *Henochi* allegat *Judas Ep.* v. 14. 15. quod tamen nullibi in V. T. extat. Ubi non opus est ad supposititium aliquod *Henochi* scriptum recurrere, cum nec *Apostolus Henochum* introducat γράφοντα, sed λέγοντα; non dicit: ἔγραψε, sed προέφητευσεν. Habuit autem *Apostolus* vaticinium illud vel ex traditione, vel potius ex singulari divina revelatione. Apposite B. *Dorischeus*: Illud ex *Epistola Judæ* apparet, illam *Prophetiam* tanquam rem inter eos, ad quam scribit, notam & celebrem propositam fuisse. Quomodo vero illius custodita fuerit integritas, nobis non constat. Id vero constat, suffragio *Apostolico* *Prophetiam* divina

veritatis quasi signaturam accepisse. In Disp. de Prophetia Henochi, § II. conf. B. Gerhard. L. de extremo Judicio, § 10. & B. Pfeiffer. in Exerc. de Henocho, c. IV.

§ 3. Explicari secundum datum Canonem potest locus alias vexatus Matth. II. 23. Ut impleveretur, quod dictum est per Prophetas: NAZARENUS VOCABITUR. Ubi B. Calovius, vir ὀρθόδοξος, recensitis variis sententiis, hanc explicationem habet pro maxime commoda, ut, observato tenore verborum, dicatur respici vaticinium aliquod traditum per unum atque alterum Prophetam, quod dictum in vulgus notum fuerit, Nazarenus vocabitur; quia non ait Evangelista: Quod scriptum est in Prophetis, sed: Quod dictum est per Prophetas; quemadmodum idem & cap. XXVII. 9. locutus est, cum vaticinium aliquod ἄγραφον, sed populo DEI non ignotum, à Jeremia traditum, allegavit tunc impletum: τὸ ῥηθὲν per Jeremiam Prophetam. Neque movere nos ratio illa potest, quod Scribæ ignorarint, Messiam è Galilæa venire debuisse, Joh. VII. 41. quia ibi de loco nativitatis, Bethlehemo, sermo est, & negatur, Christum è Galilæa ratione nativitatis prodire debuisse, non de loco educationis. Bibl. Illustr. N. T. To. I. fol. 159. f. sq. a.

§ 4. Neque vero inde traditionibus ἄγραφοῖς Pontificiorum accedet quicquam, quia vaticinium hoc, etsi ἄγραφον fuerit ante Canonem N. T. ἄγραφον non mansit, sed per Mat-

K

thæum

theum hic Canoni insertum, ἑγγράφον jam est
 Cum Pontificiis vero disputatio de talibus
 traditionibus, quæ post Scripturæ Canonem conscrip-
 tum in Ecclesia superent, nec in ulla Scripturæ
 Canonice parte reperiantur, quemadmodum
 dum Henochi vaticinium ante aliquot secula
 imo millenarios aliquot annorum traditum
 & forsan in Ecclesia propagatum fuit, postea
 tamen in Scripturam Canonicam per Apo-
 stolum Judam inspiratione Spiritus sancti
 latum, minime ἑγγράφον amplius est: &
 etiam Christi, ἑγγράφως traditum & prius
 propagatum vel conservatum, in memoria
 revocatum à Paulo Ephesinis fuit, & à Luca
 Actis, recensente Pauli concionem valedi-
 ctoriam, in Scripturam Canonicam relatum
 est, Actor. XX. 36. Iterum B. Calovii verba
 sunt, l. c.

§ 5. Quærent alias Interpretes de loco
 XII. 21. ubi Moses introducitur dicens: *Pe-
 terresactus sum & tremebundus*, nec tamen re-
 citur in V. T. quod Moses hæc dixerit;
 quem locum B. Brochmand. tutissima & ex-
 ditissima, ait, responsio est, D. Paulo sive
 ditione, sive singulari revelatione innotuit
 Mosén in monte Sina ad conspectum tot po-
 digiorum plane consternatum fuisse. V-
 rum arridet magis B. Seb. Schmidii sententia
 qui statuit: (1) Non recte Apostolum sic
 capi, quasi de solo tempore, quo Decalogus
 de monte Sinai pronunciatus est, loquatur

potius loqui de universo tempore latae legis, atque adeo illis etiam quadraginta iteratis diebus, quibus Moses apud Deum fuit, tabulasque Legis atque alias ordinationes accepit. Quod si (2) fecerimus, inueniemus verba Mosis Deut. IX. 19. à LXX. Interpp. sic reddita: ἐκφοβός εἰμι, perterrefactus sum, prorsus, ut hic Apostolus, qui ex LXX. loqui in hac Epistola amat, nisi quod majoris emphaseos gratia addidit, καὶ ἐντρομέομαι, & tremebundus. Ostendit sane tum ibi Deus effectum Legis suae, quam dabat, quantam iram operaretur aduersus peccatores, quando cum tanta ira & excandescencia Mosi apparuit, deleturus universum populum ob vitulum adoratum, ut Moses vehementer consternatus fuerit, & vix precibus suis inhibuerit. Atque sic neque ad traditionem, neque ad novam revelationem confugere opus est, nec extra negotium latae Legis evagari. Comm. ad Hebr. p. 1362.

L.

Familiare Spiritui sancto est, vocabula peregrina & difficilia subinde Graecè interpretari.

Prob.

I.

Sic Matth. I. 21. explicatur, quid nomen JESUS denotet: quid Immanuel, v. 23.

2. Sic Matth. XXVII. 33. vox *Golgotha* explicatur per locum Calvariae, s. craniis repletum.

K 2

tum.

tum. conf. de *Eli, Eli, &c.* v. 46. Ut vel hic colligas, Matthæum non Hebraicè, sed Græcè scripsisse.

3. Sic Marci VII. v. 34.: *Epphatha*, i. e. *ritor*.

4. Sic Apoc. IX. 11. Hebraicum diaboli nomen *Abaddon*, explicatur per Græcum *pollyon*.

5. Similiter Apoc. XXII. 20. *Ναὶ τῷ ἄγγελῳ τοῦ ἁγίου πνεύματος λέγει ἡ ψαλμὸς ἐμφάσεως* ergo significatione, juxta *Palmerum L. I. Miscell. S. c. III. p. 28.* Quanquam & piè dici potest, cum universus orbis in Scriptura distribuatur in Judæos & Græcos, & Ecclesia h. l. tum Hebræo tum Græco vocabulo Servatori accinat, innuere ita voluit Spiritum sanctum, fideles ex omnibus populis ac linguis, ex Judæis & Gentilibus de adventu Christi ultimo redditum iri certiores.

6. Ad eundem quoque modum ab Interpretibus ratio reddi solet geminati *Ἀββὰ πατὴρ*, Marc. XIV. 36. Rom. VIII. 15. Gal. IV. 6. ut vox Græca adjecta sit Syriacæ, tanquam exegetica illius. Sunt tamen, qui volunt, vocabulas *Abba Pater* geminatas, quod natura invocationis ardorque facere solet, ut idem scriptura pius ingeminet. vid. fusius *B. Clotz. de Crucifixione Animæ J. C. p. 123. seq.* & *B. Henr. Muller. Jes. patient. p. 11. sq.*

LI.

*Observes in N. T. quod Judæi certos habuerint
Canones de Messia, Ejusque beneficiis, e Scri-
ptura sacra extractos.*

Prob.

I.

Ita Proverbii instar erat: *Quando venerit Mes-
sias, Eum omnia revelaturum.* Joh. IV. v. 25.
Atque hoc Christus præstitit, tum *αὐτοπρο-
σώπως*, in propria persona, tum *διακονικῶς* per
Apostolos. Conf. Actor. XX. 27. 2 Pet. I. 3.
Adeoque hic canon, inter Judæos olim tri-
tus, fatuas Enthusiastarum revelationes fun-
ditus prosternit.

2. Ita Joh. VII. 27. *Christus ubi venerit, nemo
agnoscat, unde sit; pervulgata apud Judæos sen-
tentia erat; sicut & hæc observatio, v. 52.
Ex Galilea non surgit Propheta.*

3. Ita Joh. XII. 34. Judæi asserunt: *Nos au-
divimus ex Lege, quod Christus maneat in æternum;*
i. e. vivit, ex formula Thalmudicorum, qui-
bus *חַיִּים* est vivus, superstes. Inprimis
autem hoc dicto respicitur ad Psalmum
LXXXIX. 36. seq. ubi LXX. habent, *τὸ
σπέρμα αὐτῆ, scil. Christus, εἰς τὸν αἰῶνα μέ-
νει,* quæ sunt verba eadem, si modò rectè in-
tellecta, de regno spirituali.

4. Ita Marci IX. 12. *Elias restaurabit omnia;*
est dictum Traditionale Scripturariorum,

K 3

&

& à Christo propterea introductum. Intel-
ligitur scilicet de restitutione verbi divini
per Johannem, veræ Legis, verique Evan-
gelii.

5. Ita Aphorismus ille Apostolicus, *sanguinis effusione non fit remissio*, Ebr. IX. 22. pro-
verbium erat, apud Hebræos usitatum, quod
in ipso etiam *Targum Hierosolymitano* reperitur
& Ben Uzielidi attribuitur: כפרה בלערי
כבוד, non fit expiatio, præterquam per sanguinem
notante B. Dorscheo Comm. posth. in Epist. ad
Hebr. p. 544. f.

6. Unde idem quoque Comm. MS. ad Act.
XIII. 34. observat: Habuerunt Judæi aliqua
axiomata recepta, unde posset aliquod Syste-
ma Theologiæ Judaicæ colligi. Sic Joh. V.

LII.

*In Scriptura N. T. sæpius occurritur huic scanda-
lo: Cur JESUS, peculiariter Judæis præ-
missus, ab iis rejectus sit?*

Explicatio.

§ I.

Ita B. Gerhard. Harm. Evangel. cap. CXLVII.
Joh. XII. 37. sqq. notat: Procul dubio
postolis & viris Apostolicis, Evangelium
Christi inter gentes prædicantibus, & e
Scripturis potenter demonstrantibus, Jesus
Nazarenus esse promissus illum & jam ex-
hibitus

hibitum Messiam, mundi Salvatorem & generis humani Redemptorem, à gentibus nondum conversis magna specie objectum fuit, cur ergo hic JESUS à Judæis, quibus peculiariter promissus erat, rejectus, imo crucifixus fuerit? Cur Judæis prius non persuadeant, ut in ipsum credant? Huic objectioni & scandalo occurrere voluit Evangelista, atque grande istud Evangelici cursus impedimentum è medio remove, demonstrando, tantum abesse, ut propter illam Judaicæ gentis incredulitatem JESUS repudiari debeat, ut illa ipsa incredulitas potius argumentum ali-quod præbeat, hunc JESUM & nullum alium esse promissum illum Messiam, quippe de quo à Prophetis prædictum fuerit, quod pauci ex Judæis in ipsum sint credituri.

§ 2. Audiamus similiter *B. Mentzerum* in *Analysi* cap. IX. *Epist. ad Rom. To. I. Dispp. Giessens. p. m. 727.* De occasione Disputationis Apostolicæ. Non ex professo hic tradit Apostolus doctrinam integram prædestinationis, sed vult eximere scrupulos, qui Judæis & Gentibus injiciebantur. Nam Judæi admodum rari Christum amplectebantur, qui tamen ipsis peculiariter erat promissus: cœteri plerique Eum execrabantur. Unde multi concludebant, aut Christum non esse verum Messiam, aut irritas esse promissiones divinas, populo Israëlitico factas &c.

LIII.

*In principio N. T. multa à Christo & Apostolis
ad tempus tolerata observes, donec Synagoga
Judaica cum honore sepeliretur.*

Prob.

I.

Ex Matth. V. 23. *Si offeras donum tuum super
altare &c.* Marcus habet *Corban*, quod ge-
nerale vocabulum est, & omne genus obla-
tionis notat, cap. VII. 11. Ubi tenendum
loqui Christum ad naturam illius temporis,
in quo adhuc vigeat cultus Leviticus, licet
suo tempore plane abrogandus.

2. Ex Act. XV. 20. 29. ubi gentilibus con-
versis injungitur *abstinentia* ab *idolothytis*, & *for-
nicatione*, & *suffocato*, & *sanguine*; quorum duo
priora necessaria erant, testificandæ fidei &
declarandæ novitatis ergo: reliqua sunt *adida-
Phoga* ob concordiam & caritatem proximi,
atque ad devinciendos & non offendendos
Judæorum animos ad tempus mandata; li-
quidem non uno impetu Mosaicæ illæ cere-
monia aboleri poterant: Verba sunt *Christoph.
Pelargi* in *Exposit. Act. Apost.* p. 305. Et si-
gillatim *B. Dorsch.* in *Comm. MS.* ad h. l. no-
tat, per *scortationem* omnem illum actum circa
matrimonium, lege divina prohibitum in-
nui, omnem commixtionem in gradu pro-
hibito, Lev. XVIII. Hoc enim vehementer

Ju-

Judæos offendebat, quod sine omni discrimine gentes matrimonium contraxerint. A sanguine vero abstinere debebant Judæi, Lev. XVII. 10. seq. quia sanguis animalium in V. T. repræsentationi dedicatus erat sanguinis Christi pro nobis effusi; hinc scandalizabantur adhuc Judæi.

3. Ex Act. XVI. 3. Paulus assumptum *Timotheum circumcidit propter Judæos, qui erant in illis locis, nec nisi circumcisum admittebant Doctorem.* Itaque præsentis temporis ac loco sic indultum, ut infirmitati se attemperarit charitas, necessitati concesserit libertas. conf. 1 Cor. IX. 19. 20.

4. Ex Actor. XXI. 26. ubi Paulus ex Seniorum consilio *purificationem & oblationem Judaicam observat, infirmorum gratia, 1 Corinth. IX. v. 22.*

5. Ex 1 Cor. X. 20. ubi suadet *abstinendum ab idolothyto, ne infirmus frater scandalizetur.*

Nota vero, quod progressu temporis, & cum Judæi opus necessitatis esse contendere, aliter factum, Gal. IV. v. 9. Col. II. v. 20. quod & Paulus suo docet exemplo, qui, cum Titum æque ac Timotheum, circumcidere potuisset, noluit tamen propter adversarios, ex circumcissione rem necessariam facientes, Gal. II. 5. Adeo libertas Christiana adversus Dissidentium conatus graviter asserenda est.

LIV.

*Angelorum apparitiones haud adeo in Novo, et
in Veteri Testamento, frequentes fuerunt.*

Expositio.

§ 1.

Rationem dat Apostolus, Ebr. II. 5. *Non Deus Angelis subjecit orbem futurum, de quo loquimur, ubi per orbem futurum phrasi Prophetica tempus N. T. delineatur, quippe, de quo se ante locutum fatetur. Apostoli enim quasi intra divortium utriusque Foederis constituti, suum illud, quod degebant, ævum, præsens, quod vero insequeretur, futurum, aut recens oriturum, appellabant. Jam itaque connexio Paulina sic habet: Quo pacto Deus regnum gratiæ V. T. olim Angelis subjecit, eodem non amplius subjiciet οὐκ ἐμένην τὴν μέλλουσαν, seu regnum gratiæ, sub N. T. futurum. Atqui olim Deus Angelis regnum gratiæ ita subjecit administrandumque dedit, ut illustri & visibili quodam apparatu Lex traderetur ab Angelis Gal. III. 19. h. t. v. 2. Actor. VII. 53. Itaque relinquatur, hoc pacto regnum gratiæ Angelis non amplius subjiciendum, nec præinde vel expectandas apparitiones Angelorum, vel revelationes eorum admittendas esse. vid. B. D. Neumannii Programm. Acad. pag. 178. seq.*

§ 2. Unde

§ 2. Unde & *Megalander* ad Gen. XXII. quærit: Cur apud nos, & in universum in N. T. rarius apparuerint Angeli, quam in V. Test. ? Et respondet: Ideo hoc fieri, quia apparuit & missus est Filius, hæres omnium. Antea quidem præmissi sunt Ministri & Nuncii, ut solet fieri à Principibus & Regibus in mundo, qui monerent populum de Adventu Domini. Ipso autem præsentem, nihil opus est ministris & præcursoribus &c. To. II. in *Genesis* fol. 197. a.

§ 3. Nos equidem sæpe putamus, nos non esse tam felices, ut Abrahamus fuit. Optamus enim nos quoque tales habere manifestationes, ut ipse habuit. Sed revera longe melius est, quod Deus nobis parcit, & in eo acquiescit, quod olim multifariam multisque modis locutus est Patribus, sed novissime locutus est nobis in Filio, quem constituit hæredem omnium. Hebr. I. 1. Nam quia sumus simpliciores, nec possumus Spiritus discernere, facile deciperemur. Hinc *Lutherus* noster nunquam optavit, sibi apparere Angelum, & si quis venisset, protestatus est, se eum non auditurum fuisse. *B. Polyc. Lyseri* verba sunt in *Isaaco*, p. 96.

LV.

Mysteria divina in N. T. multo clarius, quam in V. T. revelata sunt.

Ex *Genese*

Ex Deo.

§ 1.

Quemadmodum scilicet imago vivis
formata coloribus & absoluta, longe
illustrior est prima illa rudi delineatione: Sic
V. & N. T. inter se differre testatur Apostolus
Hebr. X. 1. In Veteri namque Testamento
multo fuit obscurior cognitio Christi, cum
sub obscuris illis sacrificiorum typis populo
adumbraretur: Nunc autem in N. T. evan-
gelistis umbris illis, exortus est ipse
Christus, tanquam sol justitiæ, & lux universi
mundi. Conf. B. Æg. Hunn. Opp. To. IV. fol.
966. b. 967. b.

§ 2. Hinc B. Lutherus ait: Sancti Patres
hanc cognitionem per Spiritum S. habue-
runt, quanquam *non ita clare ut nunc*, cum au-
dimus in N. T. nominari Patrem, Filium &
Spiritum sanctum. -- Quare ultimis tempo-
ribus voluit Spiritus S. hunc solem cognitio-
nis diabolo objicere, ut præstringerentur e-
jus oculi, & ipse magis invideret hanc tam
claram cognitionem hominibus, atque
vehementius torqueretur. To. I. in Gene-
fol. 17. a. conf. fol. 169. f. & Appar. meum P.
in Prælim. p. 7. 8.

§ 3. Unde Apoc. XXII. 5. de beatis coelitis
dicitur: *Non indigent candelabro, & luce solis*
quia Dominus Deus illuminat ipsos. En! lumen
lucerne est doctrina V. T., lumen solis est do-

ctrina N. T. cui succedet in vita æterna lumen gloriæ.

§ 4. Distinguendum itaque inter *claritatem essentialem, & accidentalem atque gradualem*. Minime inficiamur, fidelibus V. T. mysteria, ad salutem necessaria, *sufficienter* revelata fuisse, ita tamen, ut *abundantior* revelationis gradus N. T. reservatus sit.

LVI.

Admirabilem hanc DEI œconomiam in N. T. Pandectis observes, quod exemplum mortis violentæ excipiat semper miraculosæ resurrectionis exemplum.

Prob.

I.

Ita post infanticidium *Bethlehemiticum*, Matth. II. licet longum tempus intercesserit, intra cuius tamen intervallum nemo propter nomen divinum occisus est, *resuscitatio juvenis Nainitici*, itemque *filix Fairi* insecuta fuit.

2. Ita decollationem *Johannis Baptiste*, *Lazari Bethaniensis* resurrectio excepit.

3. Crucifixionem *Christi* non propria tantum, sed multorum quoque *Sanctorum* resurrectio secuta est.

4. Post *Stephani* lapidationem, *Actor. VII. Thabæ* resurrectio facta fuit, cap. IX.

5. Similiter post mortem *Jacobi* violentam *Eutychi* resurrectio. Act. XX.

6. Sed

6. Sed vero post ultimum omnium martyrum, in N. T. memoratorum, *Antipam* puto, Apoc. II. 13. nullius ex mortuis resuscitati factam mentionem mireris. Scilicet hinc colligas, universalem adhuc resurrectionem necessario futuram esse. Est hæc *Joh. Espagnii* Observatio, *Opp.* p. 707. sq.